

## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/05755  
Del: 07/07/2023  
Esecutivo Da: 07/07/2023  
Proponente: Direzione Servizi Tecnici

### OGGETTO:

Progettazione esecutiva, comprensiva prestazioni definitiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Intervento "Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ" (PNRR - M.2 - C. 3 - Investimento 1.1 "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici") codice opera 220273- 220276 - CUP: H11B22000310006 - CIG: 979548953D. Modifica contrattuale art 106 co. 1 lett. c Dlgs. 50/16.

## IL DIRETTORE

Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- è stata approvata la Deliberazione della Giunta Comunale n 203 del 9 maggio 2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 - 2025;

Richiamato:

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, e in particolare la Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici";

Rilevato che nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" si pone l'obiettivo di procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con l'obiettivo di creare strutture sicure, moderne, inclusive e sostenibili per favorire: i) la riduzione di consumi e di emissioni inquinanti; ii) l'aumento della sicurezza sismica degli edifici e lo sviluppo delle aree verdi; iii) la progettazione degli ambienti scolastici tramite il coinvolgimento di tutti i soggetti coinvolti con l'obiettivo di incidere positivamente sull'insegnamento e sull'apprendimento degli studenti; iv) lo sviluppo sostenibile del territorio e di servizi volti a valorizzare la comunità;

Richiamato:

- l'avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 emesso dal Ministero dell'Istruzione per la presentazione di candidature e proposte di sostituzione edilizia di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico con le relative aree da porre a base del concorso di progettazione, di cui all'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, allora in corso di conversione, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;
- l'"Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" stipulato in data 4/10/2022 con l'apposizione delle firme elettroniche del Sindaco di questo Comune e dal Dirigente competente per il Ministero;

Richiamato:

- l'avviso n. 2022/S 125-356124 del Ministero dell'Istruzione che ha indetto il "Concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", così come era previsto nell'avviso pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 sopra citato, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione digitale - Componente 3 - Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici - Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

-il CUP 58H22001340001 e n. 212 CIG, uno per ciascuna area ammessa al concorso di progettazione, di cui il CIG 9316905939 relativo all'intervento candidato dal Comune di Firenze "Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ" (PNRR - M.2-C. 3 - INV 1.1 - CUP H11B22000310006) - codici opera 220273 e 220276;

- la Deliberazione n. 00120 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, scaricato dal Portale Futura, redatto da Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria) in raggruppamento costituendo, risultato vincitore del concorso;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/02259 di nomina RUP 2023-2025 - PNRR, tra cui l'intervento in parola "Scuola Calvino - demolizione e ricostruzione in situ" (PNRR - M.2-C. 3 - INV 1.1 - CUP H11B22000310006) - codici opera 220273 e 220276, CUI S01307110484202200171;

Visto:

- l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva, comprensiva di tutte le prestazioni indispensabili per l'espletamento dell'incarico oggetto dell'affidamento, anche riconducibili al livello di progettazione definitiva, e del coordinamento della sicurezza in progettazione, in favore del vincitore del concorso di progettazione - bandito dal Ministero dell'Istruzione e Merito - Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario 76971) con: ARX Srl - Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl - Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini, CIG 979548953D, di cui ai seguenti atti:

Determinazione Dirigenziale n. 2023/DD/4782 di affidamento in sospensione di efficacia (fatto salvo l'esito positivo dei controlli requisiti) per una spesa complessiva di € 375.250,02 (di cui € 298.182,04 quale importo netto, € 12.475,63 quale contributo previdenziale, € 64.592,35 IVA 22%), con imputazione nel Quadro Economico del CO 220273, all'imp. 2023/890, evidenziando una minore spesa derivante da ribasso d'asta rispetto ad € 472.916,73 (ossia valore gara di € 387.636,67 - comprensivo di oneri previdenziali - oltre ad Iva al 22%) pari ad € 97.666,71;

il raggruppamento temporaneo di professionisti costituito con scrittura privata con autentica dell'Avv. Franco Lizza Notaio alla sede di Genova, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Genova e Chiavari, Numero 8907 di Repertorio Numero 6443 di Raccolta;

il verbale di consegna in via di urgenza dell'8/06/2023 (prot. 188931/23);

Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/05126, con la quale si è dato atto della necessità di rimodulazione dei tempi di consegna degli elaborati progettuali, in conseguenza dell'avvenuto perfezionamento del livello di conoscenza della struttura esistente, anche a seguito dell'esecuzione della campagna geognostica propedeutica, e di tutte le indicazioni fornite dalla Dirigenza scolastica;

il verbale con la rimodulazione dei tempi di consegna del 13/06/2023 (prot. 204884/23);

Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/05540 di dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione, stante l'esito favorevole dei controlli sui requisiti generali e speciali e le richieste le informazioni antimafia ai sensi del D. Lgs. 159/2011, così come dettagliato nell'atto;

il contratto d'appalto sottoscritto il 6/07/2023 (prot. 222342/23);

Visto quanto emerso dal perfezionamento del livello di conoscenza della struttura esistente e dai conseguenti e necessari colloqui intrattenuti con la Dirigenza scolastica, che hanno condotto alla necessità di apporre una serie di miglioramenti della funzionalità del complesso, anche da un punto di vista impiantistico, come meglio dettagliato nella relazione redatta dal sottoscritto RUP, allegata a formare parte integrante ed essenziale del presente atto;

Considerato:

- il verificarsi delle predette circostanze, da considerarsi impreviste ed imprevedibili, che hanno determinato la necessità di modificare alcune scelte strutturali, senza tuttavia determinare alterazione dei parametri del progetto e dei target di candidatura;
- i valori delle categorie d'opera assunti a seguito delle modifiche, che si rendono necessarie, per le motivazioni di cui sopra, e che sono riportati nel dettaglio nel foglio di calcolo della relazione di cui sopra, e già allegata al presente atto;
- i compensi per le prestazioni tecniche calcolati ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016";
- che la modifica non altera la natura generale del contratto;

Richiamato l'art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone che: *"In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018."*;

Richiamato l'art. 226 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, nel quale si dispone che: *"A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo*

*n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;*

Ritenuto opportuno, pertanto, disporre la modifica del contratto in corso ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. lgs. 50/2016, stante il verificarsi delle suddette circostanze imprevedute e imprevedibili per:

- l'appalto del servizio di progettazione affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario 76971) con: ARX Srl – Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini” - CIG 979548953D, per il quale il compenso calcolato, a seguito della modifica, è pari ad euro 409.925,67 (oltre contributo previdenziale ed IVA), sul quale è da applicarsi il ribasso d'asta del 20%, come prescritto del paragrafo 6.1 del Disciplinare del Concorso di Progettazione, per un importo complessivo di Euro 327.940,54 oltre oneri previdenziali ed iva;

Visto che si evidenzia, pertanto, un incremento di euro 29.758,50, rispetto al compenso netto iniziale pari ad euro 298.182,04, oltre oneri previdenziali ed iva;

Dato atto che la spesa complessiva dell'incremento della prestazione è pari ad euro 37.449,88 è così articolata: euro 29.758,50 per compenso netto, oltre euro 1.245,07 per contributo previdenziale ed euro 6.446,31 per iva;

Dato atto che la spesa su indicata è stata calcolata in funzione delle percentuali dei componenti del Raggruppamento, come da atto costitutivo prodotto, e dei diversi regimi fiscali e contributivi dichiarati, e più specificatamente come di seguito:

- Peluffo & Partners Architettura Srl - quota 34,49% dell'importo complessivo netto: euro 10.263,71 per compenso netto ed euro 410,55 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, oltre ad € 2.348,34 per IVA 22% per un complessivo euro 13.022,60;

- ARX Srl – quota 25,49% dell'importo complessivo netto: euro 7.585,44 ed euro 303,42 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, oltre ad euro 1.735,55 per IVA 22% per un complessivo euro 9.624,41;

- Ing. Agostini Massimo – quota 3% dell'importo complessivo netto: euro 892,75 ed euro 35,71 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) – per un complessivo euro 928,46;

- Vallarino Engineering Srl - quota 18,39% dell'importo complessivo netto: € 5.472,59 per compenso netto ed euro 273,63 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 5% (applicando la percentuale massima dichiarata, non conoscendo ad ora l'entità dell'importo che fatturerà l'operatore), oltre ad € 1.264,17 per IVA 22% - per un complessivo di € 7.010,39;

- B-Green Consulting Srl - quota 16,13% dell'importo complessivo netto: € 4.800,05 per compenso netto ed euro 192,00 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, oltre ad € 1.098,25 per IVA 22% - per un complessivo di € 6.090,30;

- Arch. Andrea Parisella - quota 1% dell'importo complessivo netto: € 297,59 ed euro 11,90 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) - per un complessivo di € 309,49;

- Geol. Sergio Pugliese - quota 1,50% dell'importo complessivo netto: € 446,37 ed euro 17,86 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, (Iva non dovuta per regime forfettario dichiarato dall'operatore) - per un complessivo di € 464,23;

Preso atto che:

- per effetto della modifica contrattuale di cui sopra è necessario integrare il compenso al Raggruppamento incaricato della progettazione, imputando l'ulteriore spesa sul codice opera 220273, attingendo dalla prenotazione di cui all'impegno 2023/890, come di seguito indicato:

euro 37.449,88 in favore del medesimo Raggruppamento (codice beneficiario 76971);

e che è opportuno evidenziare nel quadro economico la minore spesa che deriva dal presente affidamento al netto del ribasso d'asta, compreso oneri e iva, (euro 37.449,88), rispetto alla spesa lorda dell'incremento della prestazione professionale (euro 47.196,95) e che ammonta a euro 9.747,07 e che per la quale va assunto specifico sub impegno, attingendo dalla prenotazione di cui all'impegno 2023/890, con la denominazione "somma derivante da ribasso d'asta dell'incremento onorario progettazione";

Si specifica che il valore di euro 47.196,95 è ricavato dalla differenza tra euro 520.113,68 (importo lordo complessivo della prestazione, dopo la presente modifica contrattuale, composto da euro 409.925,67 di compenso comprensivo della modifica - oltre oneri previdenziali calcolati al 4% ed Iva al 22%) ed euro 472.916,73 (importo lordo dell'affidamento iniziale, composto da euro 372.727,56 di compenso - oltre oneri previdenziali calcolati al 4% ed Iva al 22%);

Visto:

- l'affidamento del servizio di verifica del progetto esecutivo alla S.G.N. Engineering srl (Cod. ben. 68726) - CIG 9845787875, di cui ai seguenti atti:

Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/04995 di affidamento in sospensione di efficacia (fatto salvo l'esito positivo dei controlli requisiti) per una spesa complessiva di € 44.408,00 (di cui € 35.000,00 per compenso netto e € 1.400,00 per oneri previdenziali e assistenziali e IVA pari a € 8.008,00), con imputazione nel Quadro Economico del CO 220273, all'imp. 2023/890;

il verbale di consegna in via di urgenza del 14/06/2023;

Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/05341, con la quale si è dato atto della necessità di rimodulazione dei tempi di consegna, conseguenti alla dilazione dei tempi del servizio di progettazione, di cui sopra;

il verbale con la rimodulazione dei tempi di consegna del 22/06/2023;

l'esito favorevole dei controlli sui requisiti degli aggiudicatari;

- il progetto n. S0477/2023, denominato "Campagna Geognostica Scuola Calvino demolizione e ricostruzione in situ C.O. 220273-220276" (CUP H11B22000310006), ammontante ad € 42.198,30, approvato con Determinazione n. 2023/DD/3510 e finanziato con fondi a valere sulla linea di finanziamento Missione 2, Componente 3, Investimento 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- l'affidamento, con la medesima determina, del servizio alla società Nuova Geotec s.r.l. per una spesa complessiva di € 40.185,87 (di cui € 31.340,00 per importo per il servizio al netto del ribasso, € 1.599,24 oneri di sicurezza ed € 7.246,63 per Iva al 22%) evidenziando un ribasso d'asta di € 2.012,43;

- l'impegno in favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze assunto con Determinazione n. 2023/DD/4090 per una spesa complessiva di € 800,00;

Dato atto che il Quadro economico dell'intervento sarà redatto in seguito, con l'approvazione del progetto, e conterrà tutte le spese per gli affidamenti già assunti che gravano sul codice opera, oltre alla spesa del servizio di cui al presente atto;

Dato atto che, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 28.01.2020 e di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, del codice di comportamento dei dipendenti approvato con Deliberazione di Giunta n. 471 del 30/12/2013e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione di Giunta n. 12 del 26/01/2021, che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti dell'aggiudicatario, come dichiarato con il presente atto;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l'Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto, come da dichiarazione del RUP allegata alla Determinazione n. 3622/23, che viene confermata con il presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di questo ufficio;

Visti:

- l'art. 32 comma 10, l'art. 76, l'art. 106 del D.lgs. 50/2016;
- il DL n. 77/2021, conv. con mod dalla L. n. 108/2021;
- il DL n. 76/2020, conv. con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii;
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000;
- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l'art. 16 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

#### DETERMINA

Per quanto sopra espresso,

1) di approvare la modifica del contratto in corso ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. lgs. 50/2016 con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti "Peluffo & Partners Architettura Srl codice fiscale 09891730963 (Capogruppo mandataria), in raggruppamento (codice beneficiario 76971) con: ARX Srl – Arch. Andrea Parisella - VALLARINO ENGINEERING Srl - B-Green Consulting Srl – Geol. Sergio Pugliese - Ing. Massimo Agostini" - CIG 979548953D - per il servizio di progettazione esecutiva, comprensiva di tutte le prestazioni indispensabili per l'espletamento dell'incarico oggetto dell'affidamento, anche riconducibili al livello di progettazione definitiva, e del coordinamento della sicurezza in progettazione, determinata a seguito del perfezionamento del livello di conoscenza della struttura esistente e dei conseguenti e necessari colloqui intrattenuti con la Dirigenza scolastica, come meglio dettagliato nella relazione redatta dal sottoscritto RUP, allegata a formare parte integrante ed essenziale del presente atto;

2) di dare atto che, per effetto della variante di cui sopra, è necessario integrare il compenso al Raggruppamento incaricato della progettazione, imputando l'ulteriore spesa sul codice opera 220273, attingendo dalla prenotazione di cui all'impegno 2023/890, come di seguito indicato:

euro 37.449,88 in favore del medesimo Raggruppamento (codice beneficiario 76971);

3) di evidenziare nel quadro economico la minore spesa che deriva dal presente affidamento al netto del ribasso d'asta, compreso oneri e iva, (euro 37.449,88), rispetto alla spesa lorda dell'incremento della prestazione professionale (euro 47.196,95) e che ammonta a euro 9.747,07 e che per la quale va assunto specifico sub impegno, attingendo dalla prenotazione di cui all'impegno 2023/890, con la denominazione "somma derivante da ribasso d'asta dell'incremento onorario progettazione";



2) di dare atto che il Quadro economico dell'intervento sarà redatto in seguito, con l'approvazione del progetto, e conterrà tutte le spese per gli affidamenti già assunti che gravano sul c.o., oltre alla spesa del servizio di cui al presente atto;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, che ha dichiarato l'assenza di conflitto di interessi nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario dei lavori e dell'oggetto dell'affidamento;

4) di adempiere ai conseguenti obblighi di pubblicità.

## ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione variante progettazione Calvino\_signed.pdf -  
62a49ea42a09fba9a65fb4ccf7acc820966f13789c038ffea20c95dc7207f0fb

**Sottoscritto digitalmente da**

**Responsabile regolarità tecnica**

**Alessandro Dreoni**

## Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2023	57227		2023/890		€ 1.872.708,59	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2023	57227		2023/7537		€ 0,00	-
3)	U	2023	57227		2023/7537	1	€ 37.449,88	76971 - RTI Peluffo&Part.-ARX SRL-Parisella,VALLARINO ENG- Green Consulting-Pugliese- Studio Agostini
4)	U	2023	57227		2023/7537	2	€ 9.747,07	-

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

**Sottoscritto digitalmente da**

**Il Responsabile Contabile**

**Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.